VERS. 7. — **NON EST HIC PROPHETA DOMINI.** Nihil in his prophetis sacrum suspicabatur rex Juda, et illorum responsum futile putabat et dolosum; quare hortatur Achab, ut si quem apud se prophetam haberet Dei, ab illo potius disceret quid opus esset facto. Cui respondit **rex unum esse apud se Michæam filium Jemla,** illum tamen esse suis rationibus parum opportunum, cùm semper vaticinetur adversa, propter quod neque sibi unquam placuisse, neque ex usu fore suo, atque communi cum illo de re tantâ deliberare, aut illius expectare sententiam. Cùm tamen urgeret, Michæas adscitus fuit per eunuchum, id est, atriensem famulum, **ex carcere nempe, in quem supra, cap. 20, ad finem, conjectum esse putabamus.** Eunuchi porrò illi dicuntur, qui in aulâ morantur principum, illisque adstant ad aulicas curas, et ad exercendum familiare mandatum. Erant quidem olim emasculati, qui gynæceis prærerant, aut quibus credita erat feminarum custodia, aut illis quoquo modo servilem operam navarent, quia ab illo evirato hominum enere tutus videbatur feminarum pudor.

Unde factum est, ut nomen illud honestum, quod significat conclave, thalamique custodes, ad exectos mares magnâ ex parte contractum sit, cùm tamen in illos propriè conveniat, qui principibus assidui sunt, et cum illis agunt familiariter. Talis erat iste per quem rex Michæam accersivit è vinculis. (1)

VERS. 10. — REX AUTEM ISRAEL, ET JOSAPHAT REX JUDA SEDEBANT UNLSQUISQUE IN SOLIO SUO VESTITI CULTU REGIO. In cultu regio vestes significantur splendidæ et lautæ, quæ longè absunt à vulgari cultu. Sed opinor aliquid hic significari amplius, nempe illud regium insignie, quo qui summum obtinent in republicâ locum, à reliquâ multitudine distinguuntur. De variis regum insignibus et ornamentis vide Alexandrum lib. 1 Genial. cap. 28, ubi hâc de re plurima. Quæ verò regum Israelis et Juda fuerint tantæ dignitatis insignia, conjectura sumi potest ex Ezechielis cap. 21, v. 26, ubi his verbis propheta regem Juda è regum majestate deturbat: *Auer cidarim, tolle coronam.* Et Actor. cap. 12, v. 21, regiam majestatem Herodes ostendisse videtur, cùm de illo sic scribitur: *Statuto autem die, Herodes vestitus ueste regiâ sedit pro tribunali.* Qualis porrò uestis illa fuerit, docet Josephus, lib. 19 Antiquit. cap. 7: « Processit, inquit, Herodes in theatrum amictus ueste totâ ex argento mirabiliter contextâ, quæ radiis orientis solis perculta, et divinum quemdam splendorem emittens, venerationem cum horrore excutiebat spectantibus. » Vestem regum esse purpuream, indicat illud Cant. c. 7: *Comætæ sicut purpura regum.* Et cùm sæpè audiamus in Scripturâ vestes *Phrygias, varias, opus plumarium*, etc., verisimile est aliquod horum ornamentum habuisse regium cultum, quem tunc duo illi reges in populi conspectu ad

(1) **VERS. 9. — VOCAVIT EUNUCHUM.** Hebræa vox verum eunuchum exprimit; quo posito, servum hunc alienigenum fuisse quemdam à rege Achabo sibi vel uxoribus suis emptum, constituanus oportebit. Haec tamen vox in Hebræo, quemadmodum et in yernaculo ceterarum gentium sermone, usurpatum sæpè pro famulo, domestico, mancipio, qui in aulâ principis servitum exhibet.

MICHAES FILIUS JEMLA. Unicus erat inter prophetas Dei qui Samariæ substiterit. Elias et Eliseus secesserant in solitudines et loca remota cum suis. Hunc ipsum prophetam exprobrasse Achabo præposteram erga regem Syriæ indulgentiam, eaque de causâ in carcere detrusum, hâc demum occasione solutum fuisse, censem Josephus cum aliis nonnullis. Porrò longè alius erat à Michæa, cuius scripta recensentur inter duodecim prophetas.

regiae majestatis ostentationem produxerunt.

VERS. 14. — **FECIT SIBI QUOQUE SEDECIAS FILIUS CHANAANA CORNUA FERREA.** Usitatum fuit prophetis non solum verbis, sed etiam hieroglyphicis quibusdam signis futuros rerum eventus portendere, ut fecit Jeremias, Isaías; Ezechiel, quā de re supra plura cap. 21, v. 35. Imitatus igitur hic Sedecias qui princeps videtur esse illorum prophetarum, finxit sibi cornua ferrea, quibus significavit duorum regum in expugnandā Syriā eam futuram esse potentiam, ut nihil sit in latissimā illā provinciā, quod ad Israelis juga non cogatur. Porrò cornua significare potentiam, diximus in nostris Commentariis in Zachariam ad illud cap. 1 : *Et ecce quatuor cornua, quibus etiam quædam regna dicuntur ventilata.* Est autem metaphora sumpta ab illis animalibus quæ instructa cornibus aliis terrori sunt, qualis est taurus, rhinoceros, qui obvios quosque sternunt et conficiunt. Et dūm cornua profert ferrea Sedecias, cum rhinocerote et taurō videtur conferre reges Israel. Et continua ā metaphorā ventilanda ab his regibus dicuntur regna, quia etiam taurus et rhinoceros ventilare dicuntur cornibus pondus, quod cornutis appetunt frontibus. Sic Zacharias : *Hæc sunt cornua, quæ ventilaverunt Judæ et Israel.*

VERS. 15. — **ASCENDE, ET VADE PROSPERÈ, ET TRADET EAM DOMINUS IN MANUS REGIS.** Hic in Michæā errorem quidam esse putant aut fraudem, quia ignorasse existimant quisnam exitus in eā profectione expectaret regem, aut cùm sciret illum voluisse decipere. Cajetanus sentit, cùm Michæas adductus est ad regem, nondūm accepisse divinum responsum, atque idē sensisse cum aliis, suo videlicet sensu, et felicem prædixisse rerum eventum. Deinde verò cùm adjuratus est à rege, illustratum fuisse à Deo, et verum pronuntiāsse ac propheticum oraculum. Abulensis, q. 9, non videtur hanc Cajetani sententiam improbare. Theodoreetus, q. 65, putat voluisse Michæam suspicionem illam à se depellere, propter quam odiosus erat regi, quasi omnia optaret regi adversa, et idē illi inauspicata prædicaret. Quare prius suum in regem animum benevolum ostendit, et quod alii fecerunt, ex Syriaco bello omnia fore fortunata respondit. At quando adjuratus est, et coactus à rege, quasi invitus omnia illa dixit inauspicata et dura, quæ à divinā illustratione dicitur.

Lyra hoc loco nihil putat affirmasse prophetam, sed optasse; quare hunc opinatur esse sensum: Utinam ire posses, et subactis hostibus tui voti compos in patriam redire! Quæ explicatio neque Abulensi displicet, et probant Dionysius et Historia Scholastica, atque Dionysius addit hanc responsionem esse ambiguam, quæ in varios sensus trahi potest, et quocumque interpreteris modo, verum habet sensum. Qualia fuerunt plurima Apollinis oracula, quæ obscurā quādam amphiboliā decipiebant potius quād docebant interrogantes. Qualia fuisse Apollinis tradit Cicero lib. 2 de Divinatione, ubi tradit Chrysippum illius oraculis integrum volumen implevisse, partim falsis, partim casu veris, partim flexiloquis et obscuris, partim ambiguis, ubi adducit responsum illud redditum Crœso: *Cræsus Halim penetrans magnam pervertet opum vim.*

Qui verborum ambiguitate delusus trajecit Hallim, et cùm hostium vim sese putaret perversum, pervertit suam. Et illud responsum redditum Pyrrho, quod scripsit Ennius :

Aio te, Æacida, Romanos vincere posse.

Hanc tamen sententiam optimè confusat Abulensis, quia si prophetæ verba cum regis interrogatione conjungas, nihil in responsione appareat ambiguum. Licet enim illud, *In manus regis,* tam posset in Achab quād in Benadad convenire, quia uterque rex erat, at illud, *tradet,* ad Syriæ regem aptari non poterat, quia in illius tunc erat potestate.

Mibi placet quod visum est plerisque, eo loco prophetam locutum esse ironiè primū, deinde propriè; quare si figuram tollas, idem est sensus utriusque loci. Est autem ironia in Scripturā sacrā non infrequens. Genes. 3, v. 22: *Ecce Adam quasi unus ex nobis.* Et supra cap. 18, v. 27: *Clamate voce majori,* dicebat Elias insultans sacerdotibus Baal. Eccles. 11, vers. 9: *Lætare ergo, juvenis, in adolescentiā tuā.* Thren. cap. 4, vers. 29: *Gaudete et lætare, filia Edom.* Quæ verba contraria omnino suadent quād propriè sonant. Sic ergo puto desuasisse potius prophetam profectionem in Ramoth Galaad, quād sensisse cum aliis falsis prophetis, et ad inauspicatum illud bellum impulisse. Ita in hanc expositionem magis inclinant Abulensis, Dionysius; tenent aperte Serarius, Mariana, Vatablus, neque hic video aliquid esse distortum, aut inveniri illa incomoda, à quibus explicationes aliæ expediri non possunt.

VERS. 16. — ITERUM ATQUE ITERUM ADJURO TE, UT NON LOQUARIS MIHI, NISI QUOD VERUM EST, IN NOMINE DOMINI. Ex ge tu modoque loquendi cognoscere potuit Achab non id significare propriè voluisse prophetam, quod verba proprè sonant; aut certè quia non præposuit illud quasi legitimum, quod divinis oraculis præfigi solet: *Hæc dicit Dominus, aut similia: id enim est loqui in nomine Domini.* Quare adjurat prophetam quām gravissimè potest iterū atque iterū, ut sibi id aperè ac verè dicat, quodcumque à Deo accepit responsum; id enim valet illud, *in nomine Domini.* Quod enim divino nomine consignatur, id à se omnem falsitatis suspicionem excludit. Neque enim qui legationem obit pro Deo, et ejus loquitur nomine, quicq; iam existima ur affingere voluisse veritati.

VERS. 17. — VIDI CUNCTUM ISRAEL DISPERSUM IN MONTIBUS, QUASI OVES NOV HABENTES PASTOREM. Jam citra figuram ullam loquitur propheta, et verbis non obscuris ostendit quid ex illa profectio sperare posset rex Israel. Significat enim moriturum Achab, idque ut appareat, in primo cōgressu et certaminis exordio, cùm omnis Israel dicatur quasi grex fusus et palibundus sine pastore, erraturus in montibus. Hoc verò non vidit primo loco propheta, sed post delibationem, de qua statim, quam conœuta est, et regis cædes, et exercitus dispersa fuga.

NON HABENT ISTI DOMINUM: REVERTATUR UNUSQUISQUE IN DOMUM SUAM. Hæc verba indicant extincto rege fugandum exercitum, neque esse ulterius progressoram Syrorum in p rsequendis hostibus contentionem, quare ad regis interitum sedato ardenti atque exultante furore, reliqui pacificè in suas domos redierunt. Quod autem nunc prædit propheta, clangente postea tubâ edixit præco, v. 36, dicens: *Unusquisque revertatur in terram suam, et in civitatem suam.*

VERS. 19. — VIDI DOMINUM SEDENTEM SUPER SOLIUM SUUM, ET OMNEM EXERCITUM COELI ASSISTENTEM EI, A DEXTRIS ET A SINISTRIS (1). Accommodat se Deus hominum sensibus, qui eo modo de divinis, quomodo de humanis judicare solent. In hominibus consultatio quædam,

(1) S. Gregor., libro 2 Moral. cap. 16, cito hanc Michææ visionem: « *A dexterâ ergo Dei, inquit, et sinistrâ, angelorum exercitus stat, quia et voluntas electorum spirituum diuinæ pietatis concordat et reproborum, sensus suæ malitiae serviens judicio districtio us ejus bitemperat.* » (Corn. a Lap.)

ac deliberatio antecedit rerum executionem. In consultatione autem variæ proponuntur sententiae, quarum illa tandem eligitur, quæ omnium maximè censemur opportuna. In Deo consultatio nulla est, quia ille nullius indiget consilio. *Quis cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit?* Neque ille, qui omnia penitus cognoscit, habetque præsentia, dubitate potest aut de rerum naturâ, aut de consiliorum exitu. Quare otiosa tunc est delibratio, quæ dubia explorat, inutilia respuit, opportuna complectitur. Ostendit igitur quid Dominus in causâ Achab decrevisset prius, et quo modo quæ in ipsius caput statuisset, impleri aut voluerit, aut certè permiserit, idque symbolo ad hominum sensum et cogitationem attemperato. Quia ergo voluit capitali judicio vindicare peccata quæ Achab post superiorem veniam admisisset, sedere singitur tanquam judex, qui de opportunâ sumendi suppli cii ratione deliberat. Et quia Deus interdù per bonos, nonnunquam per spiritus malos decretum in improbos homines supplicium exequitur, ideo stipatus apparuit à dextris et à sinistris frequenti satellitio. Hinc à dextris boni, illinc à sinistris mali spiritus astabat. Hactenùs decretum. Eorum vero, qui sequuntur, executio nimis pœnae, quædem a Deo decreta, nonnulla vero tantum per nos sunt, ut quod in eo bello Syriaco periret Achab: de quo sic Deus, aut potius angelus ille, qui divinam præse ferebat imaginem, vers. 19.

VERS. 20. — QUI DECIPPIET ACHAB REGEM ISRAEL, UT ASCENDAT ET CADAT IN RAMOTH GALAAD (1)? Ubi duo videtur voluisse Dominus, et

(1) Il se présente ici une difficulté sur ce qu'il est dit que Dieu demanda qui séduirait Achab, roi d'Israël, afin qu'il marchât contre Ramoth de Galaad, et qu'il y périsse. Car l'idée que la foi nous donne que Dieu est la vérité est entière, semble répugner à ce que dit ce propre de Dieu, qu'il cherchait quelqu'un pour séduire Achab. Sur quoi saint Augustin nous instruit en cette manière: « Dieu, dit-il, connaît le mal, ou au moins il connaît sans comparaison le mal parfaitement que tous les hommes, de quelle peine ou de quelle récompense chacun est érigé. C'est pourquoi il est incapable de trahir par jamais personne par lui-même; car il est le Père de la vérité, la vérité est absolue et l'esprit de vérité. Mais traitant chacun selon qu'il mérite d'être traité, et selon que le demandent les règles mêmes de la vertu et de la justice, lorsque quelqu'un s'est rendu devant Dieu d'être séduit, quoiqu'il ne le soit pas jamais ni par lui-même, ni par aucun homme qui soit attaché à l'amour de la vérité, ni par aucun ange de ceux qui

quod deciperetur Achab, et quod deceptus in eo caderet bello: cædem Achab Deus omnino voluit, deceptionem permisit sicut alia omnia, quæ statim in regis suppicio contigerunt. Et quod spiritus mendax prophetas in errorem induxit; et quod illi ad bellum illud Syriacum regem credulum et obsequentem impulerint. Facit ad hoc plurimum quod dixit Augustinus lib. 2 ad Simplicium, q. 6, tom. 4: «Dixit, inquit, «hoc Michæas propheta, quomodo suitsibi demonstratum. Occulta enim res et nimis secreta, ita demonstratur prophetis, sicut potest capere sensus humanus, et cum etiam rerum imaginibus in revelationibus tanquam verbis instruitur. » Quomodo Deus illud velle, atque etiam præcipere dicatur, quod tantum permittit, docent scholastici in primâ parte S. Thomæ, q. 49; vide ibi Gab. Vasquez disput. 95, cap. 10, et plures alios, quorum in Scripturâ passim occurrunt exempla, quæ hic referre necessarium non est: nunc explicemus singula.

Primum hæc visio fuit imaginaria, sicut sont éloignés de tout esprit de tromperie, il se sert pour le séduire, ou de ceux d'entre les hommes qui sont encore assujettis aux cupidités du siècle, ou des mauvais anges, dont la volonté criminelle sert ou à punir les crimes des méchants, ou à exercer et à punir ceux qui participent véritablement à la renaissance spirituelle et divine. Car c'est ainsi, continue ce Père, que nous voyons que le roi Achab fut séduit par les fausses prédictions des faux prophètes, et que l'Écriture nous témoigne que cela n'arriva point sans un juste jugement de Dieu, parce que ce prince méritait véritablement d'être séduit. Et il le fut, non par un bon ange, qui est incapable de tromper les hommes, mais par un ange de ténèbres, qui demanda avec joie que ce ministère lui fût commis, et qui s'en chargea avec ardeur. »

Il paraît donc que la justice et la sagesse souveraine du Seigneur, qui ne peut tromper par elle-même, ni être trompée, permet néanmoins à l'esprit d'erreur d'exercer un ministère de séduction à l'égard des hommes qui se ferment les oreilles et les yeux, ainsi que ce roi impie, pour ne point voir et ne point entendre la vérité. Que si l'Ecriture semble témoigner alors que Dieu commanda au démon d'en user ainsi, c'est, comme le remarque Théodore, que le démon, quelque volonté qu'il ait de tromper les hommes, ne peut point le faire si Dieu ne le lui permet, et que lorsque Dieu le lui permet, c'est toujours par un jugement très-juste qu'il exerce envers ces sourds et ces aveugles volontaires, qui, refusant de l'écouter lorsqu'il leur parle, méritent d'être livrés et à leurs propres ténèbres, et à celles de l'esprit menteur qui est déchu de la lumière de la vérité.

(Sacy.)

pleræque aliæ in Scripturâ, quales in somnis tam prophetis quam aliis, qui longè aberant à religione, interdum oblate sunt: ut Pharaoni, Nabuchodonosori, quæ tamen veros rerum eventus portenderunt. Neque desunt, qui putent has species rerum objectas esse prophetæ dormienti, quod fortasse verum, sicut Danieli, cap. 2, in nocte revelatum est spectrum quod viderat Nabuchodonosor, et illius solutio, et iterum cap. 7. Verum aliter communiter interpres; vide Abulensem, q. 12. Quomodo cumque hoc fuerit, hæc consultatio tantum fuit in prophetæ phantasiam, quæ significatum est prophetæ deceptos alios à démoni prophétas, quos ante consuluerat Achab, permittente Deo, et ipsum Achab in spem falsam inductum peritum, et exercitum ex Israelite gente collectum, quasi privatum à pastore gregem dispergendum.

QUIS DECIPIET ACHAB REGEM ISRAEL, UT ASCENDAT ET CADAT IN RAMOTH GALAAD? Hic nihil indicatur aliud, quam voluisse Deum permittere, ut ab aliquo deceptus Achab, cuius mortem jam ante decreverat, in bello caderet. Quod tum pro repetendâ Ramoth adversus Syros adornabat.

ET DIXIT UNUS VERBA HUJUSMODI, ET ALIUS ALITER. Cum varii essent decipiendi modi, unum tandem illorum Dominus permisit, quo usus est spiritus usque malus, qui dixit futurum se esse spiritum mendacem in ore prophetarum, ita ut ipse mentiretur, et alios quoque induceret, ut vaticinio mendaci regi fortunatum bellorum exitum promitterent, eoque adducerent, ut quæ cogitaret de tentando bello Syrio, pertinaci consilio persequeretur. Philastrius hæresi 27 ante adventum Christi verba quedam addit, quæ in iectu non sunt, quæ in eo concilio dixit spiritus mendax: *Faciā me quasi angelum lucis, et verba similia eloquar, et ducā eum in prælium, et ibi eum deserām, et sic morietur, et ait Dominus ad eum: Vade, et sic factes.* Rab. Salomon hunc spiritum animam esse putat Naboth, quæ venisse dicitur in illud concilium, ut sanguinem ulcisceretur effusum ab Achab, quod merum Rabbini hujus somnium optimè confutat Abulens. q. 13. (1)

(1) VERS. 21. — EGRESSUS EST AUTEM SPIRITUS; q.d.: Obtulit se Domino ad decipiendum Achab diabolus quispiam, hujus enim officium est mentiri et decipere: hoc enim facere nequeunt angeli boni, idèque veraces et fideles. «Neque

VERS. 22. — (1) DECIPIES, ET PRÆVALEBIS : EGREDERE, ET FAC ITA. Hic nullum est imperium Dei, sed permissio quædam, et conniventia, quæ in Scripturâ sacrâ per modum imperandi explicari solent. Ut illud Christi ad Judam Joan. 13, v. 17 : *Quod facis, fac citius.* Vel, ut ego potius reor, Imperativus ille egredere, et fac, pro futuro ponitur, ita ut Deus significet, ita prorsus futurum, quemadmodum spiritus ille mendax meditabatur. Quòd autem imperativus vicem subeat futuri, idque non infreenter, multa probant, quorum nos hic aliqua profremus exempla. Genes. 42, v. 16, ubi Vulgatus, *vos autem eritis in vinculis*, Hebraicè est, *vos autem ligamini*. Deuteron. 32, vers. 49, ubi Vulgatus : *Morere in monte, quem consendens jungeris populus tuis, tam morere, quam jungeris,* sunt in imperativo, et illud *jungeris*, docet illud *morere*, explicandum esse per futurum. Neque alius potest esse sensus, cùm Deus non jussérunt Moysi, ut seipsum occidat, sed tantum prædictit illi in eodem monte esse moriendum, Genes. 20, v. 7, ubi Vulgatus : *Orabit pro te, et vives ; et Proverb. 4, v. 4 : Custodi præcepta mea, et vives*, Hebr. est *v'nti vachaiah*, id est, vive. In eodem ergo sensu accipio illud Proverb. 9, v. 6 : *Relinquite infantiam, et vivite.* Plura invenies exempla apud Pagninum lib. 3 Institutionum cap. 12.

VERS. 24. — ACCESSIT AUTEM SEDECIAS FILIUS CHANAANA, ET PERCUSSIT MICHAEM IN MAXILLAM. Hic prophetarum omnium, quos spiritus mendacii decepit, videtur suisse princeps, quando et cornua sumpsit ferrea, quod aliorum fecit

enim, ut ait S. Gregor. 2 Moral. 16, fas est credere bonum spiritum fallacie deservire voluisse, ut diceret : *Egrediar, et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus* : sed quia Achab ex præcedentibus peccatis dignus erat, ut tali debuisset deceptione damnari, quatenus qui sèpè volens ceciderat in culam, quandoque nolens caperetur ad poenam. Occultâ Justitiâ licentia malignis spiritibus datur, ut quos volentes in peccati laquo stranguent, in peccati poenam etiam nolentes trahant. Idem docet S. August. lib. 83 quæst.

(Corn. à Lap.)

(1) EGREDIAR, ET ERO SPIRITUS MENDAX IN ORE OMNIUM PROPHETARUM EJUS, q.d.: Suggeram mendacium et mandax promissum omnibus pseudopropheticis Achab, ut illi uno ore regi promittant victoriā in prælio, cùm ipse in eodem sit necandus. Rursus S. Epiphani. hæres. 25 : Spiritus, inquit, erroris est velut flatus in tibiâ; diversis modis unumquemque stolidum concitans adversus veritatem : nam et ipsa tibia imitamentum est draconis, per quem locutus est diabolus et decepit Evam.

(Corn. à Lap.)

nemo, et colaphum impegit, quod non audebet spectante principe, nisi magna apud illum et reliquos esset auctoritate. Quàm sit illa ignominia gravis, quæ provenit à maxillâ percussâ, ostendimus ad illud Isai. cap. 3 : *Et faciem pauperum commolitis.* Ubi ostendimus tam apud Hebraeos, quàm apud Hispanos maxillam alapâ percussam sumi pro maximâ ignominiâ. Tradit Josephus lib. 8 Antiq. cap. 10, persuasisse hunc Sedeciam regi Michæam non divinum oraculum, sed suum somnium prodidisse. Neque curandum quid ille ex suo cerebro commentus fuerit, cùm Eliæ, qui maximus tunc putabatur prophetarum, apertè contradicat. Elias enim moriturum dixit esse regem in agro Jezrael, non in Ramoth Galaad. Quare si cui illorum habenda fides, majorem Eliæ haberi oportere, quàm Michææ. Deinde si Domini esset propheta Michæas, aruisset manus quæ illius maxillæ colaphum impegit, sicut olim manus Jeroboam, cuius Deus audaciam subitâ quâdam ariditate mulctavit. Cum Josepho sentiunt Magister Historiae Scholasticæ, Abulensis quæst. 15, Lyra, et complures alli.

VERS. 25. — VISURUS ES IN DIEILLA, QUANDO INGREDIERIS CUBICULUM, INTRA CUBICULUM (1). De hoc dicendi modo satis multa supra, cap. 20, v. 30, ad illud : *In cubiculum, quod erat intra cubiculum.*

VERS. 27. — PANE TRIBULATIONIS, ET AQUA ANGUSTIÆ (2). Hæc, opinor, proverbiali specie sumuntur pro vitâ durâ, seu pro victu parco et insuavi, qui longam potius mortem trahat, quàm vitam sustentet, qualia hostibus captivis suppeditare solent illi, qui eorum vitam non brevi morte, sed lentâ fame consumere volunt. Hoc idem dixit Deus Isai. cap. 30, v. 20 : *Dabit vobis Dominus panem arctum et aquam brevem.*

(1) Oraculi hujus fides in Sedeciam quò tempore constiterit, ignoratur. Facile post obitum Achabi quæsusit est ad necem, in poenam regis mendaciis suis ad infelicem illam expeditionem inducti. (Calmet.)

(2) Sunt qui hæc verba exponant : Detrude illum in carcerem, eumque longam trahere esuriem pane et aquâ cogite ; brevem enim panem et aquam illi sufficiet, ut vivere quidem, sed satiari non possit : *Pane angusto, et aquâ arcta.* Textum huic respondentem in Paralipomenis, iisdem expressum verbis, reddit S. Hieronymus : *Date ei panis modicum, et aquæ paucilium.* Alii : Date illi panem plebeium, et aquam ingratam, qualis propinatur sotibus et miseris quibusque. Deus in Isaiâ, minitatur populo suo : *Dabo vobis panem arctum, et aquam brevem ; vel panem angustiæ, et aquam oppressionis* (Calmet.)

Aqua brevis idem est, quod aqua angustiae, et Hebraicè eadem prorsus voces. (1)

VERS. 30. — DIXIT ITAQUE REX ISRAEL AD JOSAPHAT : SUME ARMA, ET INGREDERE PRÆLIMUM, ET INDURE TE VESTIBUS TUIS (2). Quidam hoc urbanitati attribuunt regis Achab, quasi primas in exercitu partes attribuere voluerit jam affini regi Josaphat et sociali fœdere conjuncto, ut præsit castris, et suo arbitratu rem totam bellicam moderetur. Alii suæ incolumitati hoc modo consuluisse arbitrantur Achab; quia sciebat solere in reges, ac imperatores totum bellum pondus incumbere, quia etiam regium caput aliter, atque aliter affectum, rem totam aut perdit, aut tuetur. Quare prudenter suspicabatur rex cautus et timidus omnium tela fore in suum caput intenta. Neque improbabile est compertum fuisse Achab, quid suis edixisset Benadad, nempe ut omnium eò ferretur impetus, ut rex Israel aut caperetur, aut periret omnino. Ut autem aliquo artificio intentum in se inimicorum impetum declinaret, regium splendorem reliquit Josaphat, vulgarem et cum gregario milite communem sibi habitum assumpsit. Quo artificio et olim plurimi, et nostræ ætate non pauci inimicorum odia atque conatus eluserunt. Neque puduit aut ignobilis induisse vestem, aut vile obiisse ministerium, dummodò aut declinarent mortem, aut servitutem effugerent.

VERS. 31. — NON PUGNABITIS CONTRA MAJOREM, NEQUE CONTRA MINOREM QUEMPIAM, NISI CONTRA REGEM ISRAEL SOLUM. Quo rex Syriæ consilio hoc suis mandatum dederit, incertum, cùm eà de re Scriptura sileat: est tamen verisimile aut id voluisse, quod nuper dicebamus, quia aut ipse viderat, aut aliorum narratione didicerat in regio capite magna bellorum momenta consistere. Aut certè, quod mihi magis videtur esse probabile, quia eluere voluit labem pro-

(1) VERS. 28. — AUDITE, POPULI OMNES, hoc meum oraculum, illudque notate, ut cùm illud verè evenire videritis, me verum prænuntiasse fateamini. (Corn. à Lap.)

(2) Septuaginta hic ferunt: Cooperiar et ingrediar in prælium; et tu induere vestimentum meum. Textus Hebreus referri quidem potest ad sensum Vulgatae; sed reddi etiam potest: *Dixit rex Israel ad Josaphat: Muta habitum tuum, et ingredere in prælium; tu verò indues te vestibus tuis. Et rex Israel se mutavit.* Quæ tamen nullum sensum reddunt, nisi legamus cum Septuaginta: *Tu induere vestimentum meum.* Qui enim profecto Josaphat sese alium esse simulare potuisset, nisi vestibus Achabi indutus? Denique nunquam Syri Josaphatum pro rege Israelis accepissent, si propriis, non Achabi vestibus induebatur. (Calmet.)

ximo bello suo nomini inustam, cùm captus est, et regi Israel potestati traditus, à quo libertatem consecutus est, et vitam, quam belli jure jam amiserat. Hanc autem ignominiam tunc existimabatur depulsurus idoneè, si regem ipsum, in cuius ipse potestate fuerat, in suam aliquando potestatem redigeret; cuique vitam et libertatem concederet, et eo modo et detergeret dedecus, et compensaret beneficium. Quòd si constaret inter utrumque regem, et perpetuae amicitiae fœdus esse compositum, satis videbatur gravis esse causa, cur in unum regem belli pondus intenderet, et ab illo violati fœderis pœnas exigeret.

VERS. 32. — ET EXCLAMAVIT JOSAPHAT, INTELLEXERUNTQUE PRINCIPES CURRUUM QUOD NON ESSET REX ISRAEL. Eò convenerunt principes exercitus ubi regis splendor apparebat, quasi eo loco foret Achab; cùm autem totam aciem in se conversam videret Josaphat, et nihil esse propius quām ut sibi eriperetur anima, seipsum exclamando prodidit, cùmque illum infensæ acies viderent non esse Achab, continuerunt ab eo manus et studium, animumque bellandi aliò transtulerunt.

Sed hīc rogabis, cur hic clamavit, aut quæ vox ista fuerit regis Josaphat? Varii varia cogitant. Quidam clamasse putant ut auxilio sibi esset rex Israel, et cùm Achab nomen iterum ac saepius in clamaret, cognoverunt Syri ipsum non esse regem Israel, quem quærebant. Alii orasse dicunt, et divinum nomen, atque auxilium implorasse, et ex ipso orandi genere cognovisse Syros ipsum non esse regem Israel, qui cùm sacra complexus esset gentilica, gentilico modo fudisset preces, non eo qui Iudæis esset familiaris et legitimus. Mihi magis videtur ad usum hominum, rerumque naturam accommodatum, usurpasse identidem Syros, cùm impetum facerent in ipsum, quem putabant regem Israel, nomen Achab, quem unum ex omnibus maximè petebant, cùm seipso ad illius cædem vicissim hortarentur his, aut similibus verbis: *Huc adeste, hīc est Achab, pereat Achab, cavete ne hīc vobis elabatur Achab, Achab petite, abstinet ab aliis.* Tunc verò verisimile est clamasse Josaphat, et dixisse se non esse regem Israel. Et facit ad hanc conjecturam, quòd ubi Vulgatus legit: *Et suspiciunt, quid ipse esset rex Israel, in Hebraico est. Dixerunt: Rex Israel est iste.* Quomodo legitur lib. 2 Paralip. cap. 18, v. 31. Illud autem dixerunt, publicum indicat, confusumque populi clamorem, quo milites ad opprimendum regem

mutuis se clamoribus invitant. Quomodo dunt
Hispani cùm deprehendunt horum, aut p-
dam quam sequuntur: *Aet, aet, no se nos vaya.*
Hs autem voces non poterat non audire Josaphat cùm propè esset, et voces quæ regem ex-
petebant, ad mortem essent conturbantæ vel emen-
ter. Quare ille et negare potuit se regem e se
Israel, et vultum ostendere, quò quæ verbis
significārat, reipsa confirmaret. Sed est om-
nind dicendum clamasse Josaphat ad Deum,
cùm urgerent hostes, et Deum illi fuisse auxilia-
tum vel hostilem temperando furorem, vel
cohobendo manum à plagâ, vel faciendo ut
duces ad imperium Benadad, in quo divina
apparet providentia, de unius Achab exitio
cogitarent, et nihil in Josaphat meditarentur
hostile. Hoc secundum est mihi certum ex illo
2 Paralip. cap. 18, v. 31: *Cum vidissent pri-
cipes equitatū Josaphat, dixerunt: Rex Israel
est iste. Et circumdederunt eum dimicantes. At
ille (Josaphat) clamavit ad Dominum, et auxiliatus
est ei, atque avertit eos ab illo*

VERS. 34. — VIR AUTEM QUIDAM TETENDIT AR-
CUM, IN INCERTUM SAGITTAM DIRIGENS, ET CASU
PERCUSSET REGEN ISRAEL INTER PULMONEM ET STO-
MACHUM. Nihil profuit regi Israel deposuisse
regium insigne et vestimentum adhibuisse vul-
gare, ut declinaret vulnus quod timebat, et
quod ex Michææ vaticinio suspicari poterat
futurum esse lethale; nam telum quoddam in-
certum, et quasi à ludibrido sagittario pro-
jectum, Deus qui errare ab scopo non potest,
ad pectus Achab sine errore direxit, ad eam
partem in quâ vulnus altius adactum non
potest non esse mortiferum. Ubi legimus, *inter
pulmonem et stomachum*, lib. 2 Paralip. cap.
18, est, *inter cervicem et scapulas*. Hebraicè
utroque loco est *ubenha debakim, ubenha siriam*.
Quod alii interpres communiter vertunt,
inter juncturnas et loricæ. Chlæus, *inter junc-
turnas loricæ*. Quæ verba variè à variis expli-
cantur. Quidam putant vulneratum esse regem
in inguine, ubi nimirum femur cum ventre
conjungitur, quæ optimè potest appellari junc-
tura, et ubi loricæ, seu thoracis munimen-
tum finitur. Quod mihi idè non placet, quia
hæc longè distant à scapulis et cervicibus,
ubi in lib. Paral. legimus percussum esse re-
gem. Quare potius arbitror ad illam corporis
partem allapsum esse spiculum, ubi pectus
cum cervice conjungitur, et ubi à superiori
parte finitur loricæ tegumentum; tunc enim
verum est inter scapulas et cervicem, et,
quod idem fermè est, inter pulmonem et sto-

nchim adactum esse vulnus. Hæc explicatio
omnes interpretim translationes non inepte
convenit. Licet, ubi duæ sunt vulgaræ trans-
lationes, ubi loricæ nomen non audimus, non
sit a modum de loricæ nomine aut situ curan-
dum. Quod si loricæ idem sit quod pectus,
quia pectus munit, sicut etiam thorax eadem
ratione pectus nominatur, quia thorace tegi-
tur, nihil ex his translationibus novis translati-
ti ni vulnus paratur incommodi.

VERS. 35. — ET REX ISRAEL STABAT IN CURRU
SUO CONTRA SYROS. Licet vulneratus esset ad
nortem Achab, neque aliquid in eo statu na-
vare posset utile rei bellicæ, immo neque bel-
lantes spectare, tamen aliquid videtur medi-
tatus prudenter, quia licet ex acie egressus
esset vulneratus, deduci tamen noluit in Samariam, sed stetit in omnium conspectu con-
tra Syros tamen quoniam imperator, qui è separato
loco speculator omnia, et pro rerum oppor-
tunitate dispensat. Quod fecerunt alii tum
nostro, tum antiquo seculo, qui imperatorum
mortem celaverunt, ne alii deponerent animos;
immò et ipsos, quasi vivi forent et valentes,
in acie statuerunt, ut suorum confirmarent
animos et adversariorum frangerent. Et sancta
ita est, et cum suo damno experti sunt magni
exercitus cadente duce omnia labascere, non
solum quia consilium abest omne, sed quia
animi cadunt, aut languescent.

UNUSQUISQUE REVERTATUR IV CIVITATEM ET
TERRAM SUAM. Occidit sub vesperum Achab: tunc autem à tulicine edictum est, ut ex acie
omnes in suas domos reverterentur. A quo
fuerit indictus ille receptus non constat; est
tamen ver simile ortum esse mandatum à Josaphat, cuius tunc in castris erat summa auctoritas,
aut ab eo qui secundas post regem par-
tes obtinebat. Neque Syri videntur persecuti
dispersos, quia satis habuerunt sibi sublatum
esse regem Israel, cuius præcipue caput ex-
petebant.

VERS. 38. — LAVERUNT CURRUM EJUS IN PISCINA
SAMARIAE ET LINXERUNT CAVESSANGUINEM EJUS (1).

(1) Nihil expresseret tamen de lotione sive
curiū, sive hibnam um; sed tantum, sanguinem
cibabit et nibi fore lingendum. Huc
solus modus referuntur ea verbis: *Inta verbum
Domini. Sicut est*, etc. Interpretatio Septuaginta
a identum: *Et ibuerunt ut currum super
fitem Samaritæ et iuxtrat suos et canes san-
guinem, et me etruerunt laverunt se in sanguine,*
juxta verbum Domini. Sextus quidem Hebreus
non per hunc sensum: *Meretrices laverunt
se. Sed vestrum non malumus: Lavari ut habemus,*
vel lora. Vox originis significare potest cin-

Cecidisse dicitur sanguis Achab in sinum curru, vers. 35, quem cum in piscinā postero die lavissent, quibus id datum esset negotii, accesserunt canes et linxerunt, sicut prædictum fuerat ab Eliā. Quomodo autem prophetia impleta judicari debeat, cum non in agro Iezrael, sed propè Samariam lamberint canes sanguinem Achab, diximus supra, cap. 21, ad illud : *Canes comedent Jezabel in agro Iezrael*.

VERS. 39. — RELIQUA AUTEM SERMONUM ACHAB, ET UNIVERSA QUÆ FECIT, ET DOMUS EBURNEA QUAM ÆDIFICAVIT, CUNCTARUMQUE URBIUM, QUAS EXTRUXIT, NONNE HÆC SCRIPTA SUNT IN LIBRO SERMONUM DIERUM REGUM ISRAEL? In principio lib. 1 Regum, Proleg. § 4, diximus quis fuerit liber Verborum dierum regum Juda, vel regum Israel. Neque hic aliquid habemus, quod insuper addamus. Sunt autem verba dierum Ephemerides, seu diariæ rationes, in quas singulorum dierum referuntur gesta, unde historiam Regum, et quæ in Paralipomenis digesta sunt, sumpserunt sacrorum monumentorum historici. Et tamen ibi relecta füere non pauca, quæ citant libri Regum aliquando, et libri Paralipomenon multò frequentius. Ex quo constat libros Verborum dierum, quorum sæpè Scriptura meminit, à libris Paralipomenon esse diversos. Non habemus in libris Paralipomenon ubi, aut qualis eburnea domus fuerit ab Achab ædificata : ædificatam autem suis negari non potest, sicut neque hoc in annales regios esse relatum. Quomodo ædificari possit domus ex ebore, diximus supra cap. 10, ad illud : *Fecit quoque rex Salomon thronum de ebore grandem*. Et plura super Amos cap. 3, ad illud : *Peribuit domus eburnea*. (1)

gulum, quod applicatur vel lumbis vel loris equorum. Reddunt alii : *Laverunt arma Achab*. (Calmet.)

(1) **VERS. 44.** — VERUMTAMEM EXCELSA NON ABSTULIT, ut nec Asa ejus pater, cuius pietatem filius imitatus est. Legimus tamen in Paralipomenis, Josaphatum excelsa abstulisse. Tripli ratione ista conciliantur. 1º Edita loca, idolis superstitionis, subvertit, non verò quæ Deo Israëlis sacra erant, ut exposuimus supra, agentes de Asa. 2º In exordio regni sui abolere penitus non valuit edita hæc loca, ubi superstitione sese communiquerat; dein verò id obtinuit regno confirmato. 3º Denique plures viri doctissimi mendum irrepississe in Paralipomenis suspicantur, ut lectio ejus ad normam præsentis hujus reformanda sit, Josaphatum sciens excelsa non abstulisse. Constat utique, sub Ezechia et Josiâ intacta illa adhuc perseverasse; neque Josaphat locum tenet in censu regum pietatis undique absolute apud auctorem Ecclesiastici. (Calmet.)

VERS. 45. — PACEMQUE HABUIT JOSAPHAT CUM REGE ISRAEL. Duxit Joram filius Josaphat filium Achab, ut paulò ante diximus; illa autem affinitas nexus animorum fuit. Quare sicut cum Achab parente studium animumque conjunxit, sic etiam cum illius filio, qui etiam appellabatur Joram, fœdus amicitiamque contraxit. (1)

VERS. 47. — SED ET RELIQUIAS EFFEMINATORUM, QUÆ REMANSERANT IN DIEBUS ASA PATRIS EJUS, ABSTULIT DE TERRA. Supra, cap. 15, vers. 12, Asa dicitur immundities illas sustulisse, quæ ē gentili commercio in Dei populum paulatim irrepserant. Qui fuerint isti effeminati, diximus supra, cap. 14, v. 24. Quorum ea fuit sub ea tempora proluvies, ut licet Asa illorum lustra subvertere, et execrabile nomen extinguere voluerit, non tamen ita perficere potuit, quod optabat, ut non remanserint ex illo nefario grege non exiguae reliquiae. Quas delere omnino, et ab illâ labe, atque ignominia vindicare conatus est Josaphat; quod ut tentavit pie, sic etiam feliciter consecutus est.

VERS. 48. — NEC ERAT TUNC REX CONSTITUTUS IN EDOM. David rex, ut habes lib. 2 Paralip. cap. 8, v. 14 : *Posuit in Idumæa custodes, statuitque præsidium, et facta est universa Idumæa*

(1) **VERS. 46.** — RELIQUA AUTEM VERBORUM (id est, rerum et factorium; est metonymia in hisce libris frequens) JOSAPHAT, etc., NONNE HÆC SCRIPTA SUNT IN LIBRO VERBORUM DIERUM REGUM JUDA? nimis in chronicis et diariis in quibus verba, id est, gesta regum Juda per singulos dies descripta erant.

Plurima enim heroica facta Josaphat hic brevitatis studio subtiliter è quibus nonnulla recensentur 2 Paral. cap. 17, 2, ubi celebratur zelus Josaphat in cultu Dei propagando, et in erudiendo populo, ideoque gloria illi in præmium à Deo retributa. Rursum, eodem libro cap. 19, narratur quod ipse in Juda reformat tribunalia, ac judices constituerit levitas, aliosque viros pios et incorruptos. Ad hæc cap. 20 recensetur insignis victoria, quam ipse sua pietate et prece à Deo contra Ammon et Moab obtinuit, ubi inter alia vers. 12, orans ait : *In nobis quidem non est tanta fortitudo, ut possimus huic multititudini resistere qua irruit super nos. Sed cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te*. Qnocire Deus suscitavit prophetam Jahziel, qui ait vers. 17 : *Confidenter state, et videbitis auxilium Domini super vos*. Fidens ergo ipse castra præcessit, sed ita ut præmitteret cantores Deum laudantes et concinente : *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus*. Cumque hi coepissent canere, Deus hostium insidias convertit in ipsosmet, ut se invicem invaderent, et mutuâ se cæde truncarent. Unde ad unum omnes perierunt, ac supervenit Josaphat cum suis ad spolia eis detrahenda.

(Corn. à Lap.)

serviens David. Quare ab eo tempore usque ad regnum Joram filii Josaphat Idumeis ex Iudeorum genere præfecti præponebantur. Sub Joram autem, ut habes lib. 4 Regum cap. 8, vers. 20 : *In diebus ejus (Joram) recessit Edom, ne esset sub Iuda, et constituit sibi regem.* Hoc autem de Edom ideò videtur commemoratum uoc loco, ut ostendatur, quo in statu foret sub Josaphat res Judaica, quæ statim rebellante Idumæo suæ dignitatis atque usùs magnum suscepit detrimentum.

VERS. 49. — **REX VERÒ JOSAPHAT FECERAT CLASSES IN MARI, QUÆ NAVIGARENT IN OPHIR.** Secutus, ut appareat, Josaphat Salomonis exemplum, instruxit classem quam mitteret in Ophir, ut ea inde comportaret omnia, quibus antea Salomon ornaverat Hierosolymam. Quam ad rem societatem cum illo inire voluit Ochozias rex Israel, qui Achab paulò ante in regno successerat; neque tamen ab eo, quod optabat, obtinuit; sed omnis illius conatus excidit inanis. Cùm enim in Asiongaber, in portu videbilet maris Rubri, gravis esset coorta tempestas, fractæ sunt naves, et omnino dissoluta classis. Quid sit Ophir, quid Asiongaber, diximus supra cap. 9, vers. 26. Neque aliquid amplius, quod huc conferri possit, invenio. (1)

VERS. 51. — **DORMIVITQUE JOSAPHAT CUM PATRIBUS SUIS.** Quæ reliqua sunt ad finem usque capitinis, explicatione non indigent: neque aliud continent quā mortem et sepulturam Josaphat, et quā se gesserit impiè rex Ochozias, qui pro Achab parente in regnum Israel suffectus est; cuius fuit ut regii nominis, sic etiam impietatis legitimus hæres. Quidam sepultum esse putant Josaphat in quādam valle, quæ ab

(1) VERS. 50. — **AIT OCHOZIAS FILIUS ACHAB AD JOSAPHAT :** *VADANT SERVI MEI CUM SERVIS TUIS, etc.* Contrarium legitur in Paralipomenis, ubi Josaphat et Ochozias uno consilio classem instruunt, mittendam in Tharsis; sed improbans Dominus illud foedus, ab Josaphato cum regibus Israelis compositum, id commisit, ut fractis navibus cœptum iter abrumperetur. Discriben istud conciliatur, si indicamus, Josaphatum primò difficilem se præbuisse ad ineundam cum Ochoziā societatem; quam deinde à se extorqueri passus sit. Commentariorum scriptores alii censem Josaphatum et Ochoziam primò quidem junctâ operâ classem instruxisse; quā Numinis consilio in portu Asiongaber conftractâ, novæ societati aures præbere, cùm de reparandâ classe ageretur, Josaphatum recusasse. Id autem postremum molimen narrari hic in Scripturâ. Innuitur hæc sententiâ, vel Josaphatum suis sumptibus alteram classem instruxisse, vel consilium mitendi suos itinere maritimo penitus abjeisse. (Calmet.)

ejus tumulo dicta existimatur vallis Josaphat; de quā Joel. c. 3. Quod hic locus facilè confutat, qui sepultum dicit Josaphat in civitate David cum patribus suis. Cur hæc vallis dicta sit Josaphat, diximus in citatum locum Joelis: neque hic occurrit aliiquid, quod adjicere magnum videatur habere operæ pretium. Plura traduntur de Josaphat lib. 2 Paralip. à cap. 17 ad cap. 21, quæ nos, ubi eò ventum fuerit, explicabimus.

Externa quæ in tempus hujus libri III inciderunt.

Totus hic liber, qui extrema continet Davidis gesta, et quinque regum ad mortem usque Josaphat, annos continet 126, quos ita colligo: Salomon regnavit annos 40, lib. 4 Reg. c. 11; Roboam annos 17, 3 Reg. cap. 14; Abias 3, 3 Reg. cap. 15; Asa 41, 3 Reg. 15; Josaphat 25, 3 Reg. 22, qui anni summam complent, quam supra produximus. Sumpsit liber iste exordium ab exordio regni Salomonis, seu potius ab extrema ætate Davidis. Quo anno mundi incertum, cùm ratio temporum usque adeò sit incerta, ut in eorum calculo nemo ferè cum altero consentiat. Quidam iniisse regnum Salomonem arbitrantur anno ab orbe condito 3023; ita Torniellus. Quidam 3150; ita Genebrardus in Chronicis. Eusebius item in Chronicō 4160; Galarza lib. 7 Institut. evangel. cap. 9, 2930, ubi quartam mundi partem, quæ cœpit à Davidis regno, exordium duxisse dicit ab anno mundi 2890; quòd si his 40 annos addas, quibus regno præfuit David, in annum 2930, incurris in imperii Salomonis exordium. Ex his sententiis tu illam elige, quam malueris; neque enim ego in tantâ, et temporum confusione, et auctorum varietate, aut affirmare quidquam, aut improbare audeo, maximè cùm ad eam rem statuendam nullum appareat grave in Scripturâ sacrâ fundamentum.

In Salomonis ætatem incurserunt ex profanis apud Athenienses Agastus rex secundus, et Archippus tertius. Apud Assyrios Eupales trigesimus, et Lasthenes trigesimus primus rex. Apud Lacedæmones Agis rex secundus, et Archestratus tertius, et Labotes quartus. Apud Corinthios Ixion et Agilaus. Apud Romanos Alba Sylvius, sextus Latinorum rex. Hæc ex Eusebio in Chronicō. Eusebius idem lib. 10 Præparat. Evangel. cap. 3, sub hæc tempora floruisse tradit viros quosdam aut musicā, aut poeticā facultate clarissimos, quales fuerunt

Homerus, Linus, Thamyras, Amphion, Orpheus et alii, qui suis aut factis, aut commentis poetarum fabulas impleverunt, quod etiam in Chronicis probat Genebrardus; quod mihi difficile est, si ante hoc tempus statuamus excidium Trojanum contigisse. Sed ut haec tempora fabulosa fuerunt, ita etiam non est mirum, si haec omnia, cum plurimum habeant fabularum admixtum, varius sint à variis scripta temporibus.

Sub Roboam divisum est imperium Israeliticum, cuius decem sibi partes assumpsit Jeroboam filius Nabath, qui fuit primus rex Israel. Quo tempore regnabant apud Assyrios Iaothenes, apud Lacedæmones Doristhus, apud Aegyptios Smerdis, et Sesac, qui et Sūnum dicitur ab Eusebio; hunc Herodotus Schestum appellat, ut docet Josephus lib. 8, cap. 4. Apud Athenienses Thersippus, apud Corinthios Tryminas, apud Latinos Sylvius Athis. Haec ex Eusebio in Chronicis. Idem reges florue-

runt sub Abiā, qui tribus tantummannis regnavit. Sub Asā regnabant in Israel reges septem, Jeroboam, Nadab, Basa, Ela, Zambr, Ambri, Achab. In Assyriā Privades et Orphratæus; in Lacedæmoniā Agesilaus. In Aegypto Pseusenus, Athenis Phorbas, Corinthi Bacis, seu Barcis. Apud Latinos Capis Sylvius, et alter Sylvius Capis filius. Ita fermè Euseb. Chron.

Sub Josaphat regnabant in Israel Achab et Ocozias illius filius. In Assyriā Orphratæus. In Lacedæmoniā Archelaus, Athenis Mecades, Corinthi Agelas. Apud Latinos Capetus Sylvius, et Tiberinus Sylvius, qui fluvio Tiberi nomen dedit, e im prius vocatur Albula, et Agrrippa Sylvius. In Aegypto Nepher Cheres, Amenophis, Osochor, Spinaces. Ita ferè Eusebius in Chronicis. Alia ab aliis adduntur plurima, quæ minus certa sunt, et illa accuratiū explorare longi esset negotii, et non valde ad interpretis institutum; quare prudens ab illis abstineo, haec strictim attigisse contentus.

INDEX RERUM.

Columna		
SEQUITUR SANCTII IN LIBRUM II. REGUM COMMENTARIUM.	9-10	Arcam et summos pontifices Jerusalem reverti jubet, necnon et Chusai, ad erunda Achitophelis consilia.
Caput VIII. Narrantur plurimæ Davidis victoriae. Mittit Thou rex Emath filium suum congratulans, et regi gratias agens. Recensentur Davidis principes.	10	Commentarium.
Commentarium.	11	Caput XVI. Siba servus Miphiboseth suum dominum calumniatur apud Davidem. Semei Davidem contumelias afficit. Jerusalem ingreditur Absalom. Coram illo Chusai prodit. Concubinas patris sulpituprat Absalom.
Caput IX. David accersit Miphiboseth, filium Jonathæ.	31	Commentarium.
Commentarium.	33	Caput XVII. Consilium dat Achitophel persequendi Davidis; hoc autem consilium eruit Chusai, et monet Davidem, qui Jordanem transgreditur. Suspendio interit Achitophel. Davidem persequitur Absalom. Cibaria Davidi præbentur.
Caput X. Legatos Davidis rex Ammonitarum contumelias afficit. Ammonitarum et Syrorum clades.	41	Commentarium.
Commentarium.	43	Caput XVIII. Victoria exercitus Davidis in Absalomem, qui fugiens arbori suspensus hæret. Ilum Joab transfigit. Filii sui mortem David luget.
Caput XI. In adulterium David incidit cum Bethsabee uxore Uriæ. Jubetur Joab ut periculo Uriam exponat. Post mortem Uriæ. Davidis uxor fit Bethsabee.	55	Commentarium.
Commentarium.	59	Caput XIX. Mortem Absalomis Davidem lugere non cessantem Joab cogit prodiere coram populo. Tribus Juda illum Jerusalem reducit. Ignoscit Semei. Recipit Miphiboseth. Suum regi filium Berzeliam permittit. Israeliis querelæ contra Judam.
Caput XII. Nathan de suo peccato Davidem arguit. Culpam rex confessus, hujus tantum remissionem obtinet; propheta enim inter alias poenas illi nuntiat mortem filii adulterini. Salomonis nativitas. Rabbath expugnatio, sævitiae adhibitæ contra Ammonitas.	81	Commentarium.
Commentarium.	87	Caput XX. Novam seditionem movet Seba contra Davidem. Invidus fit Joab fiduciæ Davidis in Amasam, et hunc interficit. It obsessum Abela, quod Seba sese receperat. Occiditur Seba.
Caput XIII. Amnon filius Davidis incestum patrat cum Thamar sorore Absalomis; stupratam illam tantum odit quantum antea dilexerat. Amnoni mortem intentat Absalom, et ad Tholomai regem Gessur aufugit.	127	Commentarium.
Commentarium.	135	Caput XXI. Fames trium annorum in Israele. David Gabaonitis tradit septem viros de familiâ Saülis. Pietas Respha in corpora illorum principum. Illos sepeliri jubet David. Bella contra Philistæos.
Caput XIV. Reditum Absalomis à Davide Joab obtinet; Jerusalem revertitur Absalom, et per Joab facultatem obtinet prodeundi coram Davide.	153	Commentarium.
Commentarium.	159	Commentarium.
Caput XV. Absalom regem sese declarare facit in Hebron. A Jerusalem David aufugit. Ethai, Cethæus, illi adhæret.		329 333